PORTARIA Nº 045/2023/DG/CEST

  A Diretora Geral da Faculdade Santa Terezinha - CEST, no uso de suas

atribuições legais, e, tendo em vista o disposto no Art. 18, inciso XV do Regimento desta

IES,

  R E S O L V E:

  Fixar os valores de taxas, emolumentos, multas e outras taxas do CEST,

seguindo a Tabela que está anexada à presente Portaria.

2.  Esta Portaria e seu Anexo retroagem a 1º de dezembro de 2023.

  Dê-se ciência. Cumpra-se.

São Luís, 12 de dezembro de 2023.

Profa. Ma. Maria de Nazareth Mendes
Diretora Geral

ANEXO DA PORTARIA Nº 045/2023/DG/CEST

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO  VALOR R$  OCORRÊNCIA

1 Anexo da Portaria Ministerial 515/79                39,61  Unidade

2
Catálogo de Programas de Estruturas Curriculares antigo
(impresso pelas Coordenações de Curso) com custo para ex-
aluno

               75,82  Unidade

3 Colação de Grau Especial              441,35  Unidade

4 Declaração não obrigatória                28,29  Unidade

DISCIPLINA EM DEPENDÊNCIA

5 Administração - 40 h/a              385,20  p/disciplina

6 Administração - 80 h/a               771,03  p/disciplina

7 Direito - 40 h/a              468,55  p/disciplina

8 Direito - 60 h/a              702,82  p/disciplina

9 Direito - 80 h/a              937,09  p/disciplina

10 Enfermagem - 40 h/a              437,41  p/disciplina

11 Enfermagem - 60 h/a              656,57  p/disciplina

12 Enfermagem - 80 h/a              875,41  p/disciplina

13 Enfermagem - 100 h/a            1.094,27  p/disciplina

14 Enfermagem - 120 h/a           1.313,12  p/disciplina

15 Enfermagem - 140 h/a           1.531,98  p/disciplina

16 Estética e Cosmética - 20 h/a              174,96  p/disciplina

17 Estética e Cosmética - 40 h/a              349,93  p/disciplina

18 Estética e Cosmética - 60 h/a              524,89  p/disciplina

19 Estética e Cosmética - 80 h/a              699,85  p/disciplina

20 Estética e Cosmética - 100 h/a              874,83  p/disciplina

21 Estética e Cosmética - 120 h/a           1.049,79  p/disciplina

22 Fisioterapia - 40 h/a              468,55  p/disciplina

23 Fisioterapia - 60 h/a              702,82  p/disciplina

24 Fisioterapia - 80 h/a              937,09  p/disciplina

25 Fisioterapia - 100 h/a           1.171,37  p/disciplina

26 Gastronomia - 40 h/a              385,52  p/disciplina

27 Gastronomia - 60 h/a              578,27  p/disciplina

28 Logística - 40 h/a              249,10  p/disciplina

29 Logística - 80 h/a              498,20  p/disciplina

30 Nutrição - 40 h/a              437,71  p/disciplina

31 Nutrição - 60 h/a              656,57  p/disciplina

32 Nutrição - 80 h/a              875,41  p/disciplina

33 Nutrição - 100 h/a           1.094,27  p/disciplina

34 Sistemas de Informação - 40 h/a              314,35  p/disciplina

35 Sistemas de Informação - 80 h/a              628,68  p/disciplina

36 Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos - 20 h/a              192,75  p/disciplina

37 Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos - 40 h/a              385,52  p/disciplina

38 Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos - 80 h/a              771,03  p/disciplina

DISCIPLINA ESPECIAL
(condicionada à disponibilidade de professor e à inscrição de no mínimo cinco alunos)

39 Administração - 40 h/a               818,47  p/disciplina

40 Administração - 80 h/a            1.636,96  p/disciplina

41 Direito - 40 h/a              937,09  p/disciplina

42 Direito - 80 h/a           1.874,20  p/disciplina

43 Enfermagem - 40 h/a              875,41  p/disciplina

44 Enfermagem - 60 h/a           1.313,12  p/disciplina

45 Enfermagem - 80 h/a           1.750,83  p/disciplina

46 Enfermagem - 100 h/a           2.188,54  p/disciplina

47 Enfermagem - 120 h/a           2.626,24  p/disciplina

48 Enfermagem - 140 h/a            3.063,95  p/disciplina

49 Estética e Cosmética - 20 h/a              349,93  p/disciplina

50 Estética e Cosmética - 40 h/a              699,85  p/disciplina

51 Estética e Cosmética - 60 h/a           1.049,79  p/disciplina

52 Estética e Cosmética - 80 h/a           1.399,72  p/disciplina

53 Estética e Cosmética - 100 h/a           1.749,64  p/disciplina

54 Estética e Cosmética - 120 h/a           2.099,57  p/disciplina

55 Fisioterapia - 40 h/a              937,09  p/disciplina

56 Fisioterapia - 60 h/a           1.405,65  p/disciplina

57 Fisioterapia - 80 h/a           1.874,20  p/disciplina

58 Fisioterapia - 100 h/a           2.342,74  p/disciplina

59 Gastronomia - 40 h/a              771,03  p/disciplina

60 Gastronomia - 60 h/a           1.156,54  p/disciplina

61 Logística - 40 h/a              498,20  p/disciplina

62 Logística - 80 h/a              996,41  p/disciplina

63 Nutrição - 40 h/a              875,41  p/disciplina

64 Nutrição - 60 h/a           1.313,12  p/disciplina

65 Nutrição - 80 h/a           1.750,83  p/disciplina

66 Nutrição - 100 h/a           2.188,54  p/disciplina

67 Sistemas de Informação - 40 h/a              628,68  p/disciplina

68 Sistemas de Informação - 80 h/a           1.257,37  p/disciplina

69 Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos - 20 h/a              385,52  p/disciplina

70 Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos - 40 h/a              771,03  p/disciplina

71 Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos - 80 h/a           1.542,06  p/disciplina

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM DEPENDÊNCIA

72 Administração - 150 h/a           1.447,16  p/disciplina

73 Administração - 300 h/a            2.894,33   p/disciplina

74 Direito - 100 h/a           1.171,37   p/disciplina

75 Enfermagem - 60 h/a              656,57  p/disciplina

76 Enfermagem - 80 h/a              875,41  p/disciplina

77 Enfermagem - 90 h/a              984,84  p/disciplina

78 Enfermagem - 120 h/a           1.313,12  p/disciplina

79 Fisioterapia - 400 h/a           4.685,49  p/disciplina

80 Nutrição - 230 h/a           2.516,82  p/disciplina

81 Sistemas de Informação - 300 h/a           4.715,13  p/disciplina

82 Histórico escolar não obrigatório                28,29  Unidade

83 Multa diária por livro não devolvido à Biblioteca                  2,83  Unidade

84
Reposição de estágio  FISIO. /  ENF. /  NU.  (Falta não
justificada)

                 7,92  Hora

85 Selo Extra para estacionamento                 16,98  Unidade

86 Sistema de aprovação impresso pela Secretaria Acadêmica                44,14  Unidade

SEGUNDAS VIAS

87 Cartão de Acesso                28,29  Unidade

88 Certidão de Conclusão                50,92  Unidade

89 Certificado Especialização                88,27  Unidade

90 Certificado de Oficinas e Curso de Extensão                28,29  Unidade

91 Diploma              248,96  Unidade

92 Histórico                28,29  Unidade

SEMINÁRIO TEMÁTICO EM DEPENDÊNCIA

93 Administração                50,92  p/disciplina

94 Direito                79,22  p/disciplina

95 Nutrição                58,85  p/disciplina

96 Enfermagem                58,85  p/disciplina

97 Fisioterapia                58,85  p/disciplina

98 Sistemas de Informação                50,92  p/disciplina

São Luís - MA, 12 de dezembro de 2023.

 Profa. Maria de Nazareth Mendes

Diretora Geral